



平成 17年 3月期 第 1四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 16年 8月 4日

上 場 会 社 名 **フジ日本精糖株式会社**

(コード番号 : 2114 東証第 2部)

(URL <http://www.fnsugar.co.jp>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏名 渡辺彰三

問 合 せ 先 責 任 者 役職名 常務執行役員管理本部本部長

氏名 江口達夫

TEL (03) 3667 - 7811

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法については、年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成17年3月期第 1四半期の財務 業績の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(1)経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	2,951	6.2	33	-	55	-	11	-
16年3月期第1四半期	3,146	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	12,494		437		525		93	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	0	41	-	-
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	3	56	-	-

(注)売上高以外の四半期経営成績 (連結) の開示は平成17年3月期第 1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の経営成績及び増減率については記載していません。

売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善や製造業を中心とした設備投資の増加等、景気回復の兆しが見られるものの、雇用や個人消費の回復は限定的で未だ本格的な回復には至っておりません。

このような環境の中、当社グループにおいては、各事業とも積極的な営業活動を展開するとともに、新規顧客の開拓、既存顧客とのより親密な関係の構築に努めてまいりましたが、精糖事業では依然として続く需要低迷と価格競争の影響で売上高は前年同期を下回る結果となりました。利益面では海外原糖市況の上昇などで製造コストが上昇しましたが、需要低迷の環境下で販売価格への転嫁が遅れており、計画を下回る結果となりました。食品物産事業と不動産事業におきましては、概ね計画どおりに推移いたしました。

以上の結果、当第 1四半期の連結業績は、売上高 2,951,021千円 (前年同期比6.2%減)、営業利益 33,677千円、経常利益 55,164千円、当第 1四半期純利益 11,123千円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	14,158	10,137	71.6	369	73
16年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年3月期	15,127	10,361	68.5	376	64

(注)四半期の経営成績 (連結) の進捗状況の開示は平成17年3月期第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の経営成績及び増減率については記載しておりません。

財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は、前連結会計年度末に比べ968,740千円減少し、14,158,942千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ1,094,522千円減少し、5,446,138千円となりました。これは売上債権やたな卸資産が増加したものの、法人税等の支払や投資有価証券の購入などにより現金及び預金が減少したものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ125,782千円増加し、8,712,804千円となりました。これは有形固定資産及び無形固定資産が減少しましたが、新規購入により投資有価証券が増加したものであります。

当第1四半期の負債は、前連結会計年度末に比べ744,261千円減少し、4,021,904千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ674,968千円減少し、2,290,771千円となりました。これは法人税等や消費税等の支払いにより未払法人税等及び未払消費税等が減少したものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ69,293千円減少し、1,731,132千円となりました。

当第1四半期の株主資本は、前連結会計年度末に比べ224,478千円減少し、10,137,038千円となりました。これは平成16年3月期の利益処分による利益剰余金の減少や自己株式の増加によるものであります。

なお、株主資本比率は、株主資本が減少したものの、それ以上に負債が減少したため前連結会計年度末に比べ3.1ポイント上昇し、71.6%となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,500	380	260
通期	12,500	700	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 18円18銭

業績予想に関する定性的情報等]

当期の業績予想につきましては、第1四半期の業績が概ね計画通り推移しており、前回公表 (平成16年5月17日) の中間期及び通期の業績予想に修正はありません。

上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	当第1四半期 平成16年6月30日現在		前連結会計年度 平成16年3月31日現在	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	1,865,506		3,062,705	
受取手形及び売掛金	648,657		518,417	
有価証券	188,536		189,623	
たな卸資産	1,596,117		1,566,877	
関係会社短期貸付金	300,000			
繰延税金資産	321,269		321,182	
その他	552,189		906,994	
貸倒引当金	26,138		25,140	
流動資産合計	5,446,138	38.5	6,540,661	43.2
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	940,756		940,426	
機械装置及び運搬具	744,653		775,294	
土地	1,597,292		1,606,386	
建設仮勘定	4,218		4,218	
その他	56,370		53,008	
有形固定資産合計	3,343,292	23.6	3,379,335	22.4
無形固定資産	351,263	2.5	352,227	2.3
投資その他の資産				
投資有価証券	4,478,017		4,270,313	
関係会社長期貸付金	140,000		140,000	
長期貸付金	14,697		60,725	
その他	475,350		473,312	
貸倒引当金	89,816		88,891	
投資その他の資産合計	5,018,248	35.4	4,855,459	32.1
固定資産合計	8,712,804	61.5	8,587,022	56.8
資産合計	14,158,942	100.0	15,127,683	100.0

区 分	当第1四半期 平成16年6月30日現在		前連結会計年度 平成16年3月31日現在	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
買掛金	277,127		297,448	
短期借入金	1,036,620		1,037,120	
その他	977,023		1,631,171	
流動負債合計	2,290,771	16.2	2,965,740	19.6
固定負債				
長期借入金	409,780		498,000	
繰延税金負債	106,545		110,532	
退職給付引当金	607,938		588,573	
役員退職慰労引当金	64,550		59,600	
その他	542,317		543,719	
固定負債合計	1,731,132	12.2	1,800,425	11.9
負債合計	4,021,904	28.4	4,766,166	31.5
(資本の部)				
資本金	1,524,460	10.8	1,524,460	10.1
資本剰余金	2,366,732	16.7	2,366,732	15.6
利益剰余金	6,195,276	43.8	6,383,472	42.2
その他有価証券評価差額金	612,662	4.3	621,248	4.1
為替換算調整勘定	55,975	0.4	46,813	0.3
自己株式	506,117	3.6	487,582	3.2
資本合計	10,137,038	71.6	10,361,516	68.5
負債資本合計	14,158,942	100.0	15,127,683	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	当第1四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		前連結会計年度 自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日	
	金額(千円)	百分比	金額(千円)	百分比
		%		%
売上高	2,951,021	100.0	12,494,448	100.0
売上原価	2,324,248	78.8	9,680,468	77.5
売上総利益	626,772	21.2	2,813,979	22.5
販売費及び一般管理費	593,095	20.1	2,376,077	19.0
営業利益	33,677	1.1	437,902	3.5
営業外収益				
受取利息及び配当金	23,069		57,795	
その他	22,782		47,374	
計	45,852	1.6	105,170	0.8
営業外費用				
支払利息	4,945		16,363	
その他	19,419		1,356	
計	24,365	0.8	17,720	0.1
経常利益	55,164	1.9	525,351	4.2
特別利益				
固定資産売却益	1,314		170,013	
その他			466,918	
計	1,314	0.0	636,931	5.1
特別損失				
固定資産除却損	1,000		14,994	
過年度退職給付費用	23,863		128,569	
その他			1,131,534	
計	24,863	0.8	1,275,099	10.2
税金等調整前四半期純利益又は 当期純損失()	31,614	1.1	112,815	0.9
法人税、住民税及び事業税	15,580	0.5	250,196	2.0
法人税等調整額	4,911	0.2	269,045	2.1
四半期純利益又は当期純損失()	11,123	0.4	93,966	0.8